Tal incidência decorre do fato da indenização não mais ser calculada com

base no salário mínimo, o qual por si só mantinha-se atualizado, e sim, ter como o seu teto

máximo, conforme ditames da Medida Provisória 340/2006, a quantia certa de R$13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), valor este que sofre depreciação inflacionária desde a sua

previsão.

 

18.                                           A atualização monetária serve para recompor o valor da moeda em razão da

depreciação inflacionária ocorrente no país. Neste sentido, espera-se que o Judiciário, tendo

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2°

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada: (...) I- R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no

caso de morte; II- até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no

caso de invalidez permanente; e III- até R$ 2.700,00 (dois mil e

setecentos reais) – como reembolso à vítima – no caso de despesas de

assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. § 1° No

caso da cobertura de que trata  do caput deste artigo, deverãoo inciso II
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente